6) Nove Consultori inviarono il loro voto scritto sulla questione, esprimendo molti suggerimenti, riassunti — come abitualmente avveniva — per comodità di tutti da un Relatore, e messi a disposizione dei Consultori medesimi e della Segreteria della Commissione prima della **Sessione VII^a**, tenuta nei giorni 26-31 maggio 1969.

La questione, posta all'ordine del giorno⁽¹⁰¹⁾, fu affrontata a partire dal 28 maggio. Uno dei Consultori, invitato dal Segretario « ut quaedam generalia de hac quaestione exponat et schema canonum quod ipse paravit introducat », iniziò con l'affermare che:

« quaestionem massarum bonorum considerandam esse sub luce alterius quaestionis de suppressione beneficiorum. Cum beneficia deficiant vel supprimantur alia media constituenda sunt pro sustentatione cleri et pro aliis necessitatibus. Jamvero ad normam decreti 'Presbyterorum Ordinis' (nn. 20-21) et M.P. 'Ecclesiae sanctae' (I/4, 5, 8)⁽¹⁰²⁾ sequentes massae bonorum in iure patrimoniali Ecclesiae moderno definiendae sunt:

a) Massa bonorum communis pro cleri sustentatione,
 b) Massa bonorum communis pro praevidentia sociali ecclesiasticorum,

c) Massa bonorum communis generalis ad alias necessitates satisfaciendas nempe:

1°) remuneratio personarum laicarum Ecclesiae deservientium,

2°) acquisitio, restauratio etc. rerum mobilium et immobilium et sustentatio operum caritatis et apostolatus,

3°) subsidia aliis dioecesibus pauperibus elargienda.

Massae, de quibus *sub b)* et *c)* possunt etiam superdioecesanae, quin immo nationales et supernationales esse.

Cum in re patrimoniali multa iuri particulari reliqui debeant, in Codice Iuris Canonici quaedam tantum normae generales condantur, quae ubique applicandae et omnibus exemplo sint »⁽¹⁰³⁾.

⁽¹⁰¹⁾ Cfr. *Sessio VII^a*, 2, n. 2.

⁽¹⁰²⁾ Cfr. nota 1.

⁽¹⁰³⁾ Cfr. *Sessio VII^a*, 20-21.

Premesso questo, il Consultore rimandò gli altri allo schema dei canoni da lui elaborato nel suo voto scritto. Sette Consultori, però, ritennero che i canoni preparati dal predetto Consultore « esse nimis cogentes quoad obligationem instituendi massas communes et multas determinationes continere quae potius pertinent ad ius particulare, locorum circumstantias »⁽¹⁰⁴⁾. Un altro Consultore avrebbe voluto « obligationem taxativam statuere ut massae ubique constituentur », mentre un altro avrebbe voluto « commendare Conferentiis Episcopalibus ut edant normas pro massis constituendis. In iure autem communi dari possent normae pro illis dioecesibus ubi Conferentiae Episcopales nihil statuerint »⁽¹⁰⁵⁾.

Per quanto riguarda la terminologia, un Consultore avrebbe voluto che tali patrimoni comuni venissero denominati « Instituta » piuttosto che « massae ». Un altro Consultore invece pensava che il vocabolo « Institutum » fosse equivoco (« associatio? fundatio »?); a suo giudizio, sarebbe stato meglio che la denominazione di quelle masse la stabilisse il diritto particolare di modo che i Vescovi possano essere liberi secondo le circostanze di luogo⁽¹⁰⁶⁾.

Attese le precedenti osservazioni, il Segretario propose la seguente formula:

« § 1. Advigilent Episcoporum Conferentiae, iuxta normas ab ipsis condendas, ut in singulis dioecesibus habeatur speciale institutum quod bona vel oblationes colligat eum in finem ut honestae necnon fundamentaliter aequali sustentationi omnium clericorum, qui in populi Dei servitium munere funguntur vel functi sunt, apte provideatur »⁽¹⁰⁷⁾.

A questa formulazione vennero mosse le seguenti osservazioni. Un Consultore avrebbe voluto aggiungere all'inizio: « Advigilent Episcopus et... », dal momento che il Vescovo può provvedere per la sua diocesi senza attendere le norme della Conferenza episcopale, ma la proposta non piacque⁽¹⁰⁸⁾. Un altro, accettando la proposta del precedente Consultore, avrebbe voluto mutare il testo nel modo seguen-

⁽¹⁰⁴⁾ Cfr. *ibid.*, 21.

⁽¹⁰⁵⁾ Cfr. *ibid.*, 21-22.

⁽¹⁰⁶⁾ Cfr. *ibid.*, 22.

⁽¹⁰⁷⁾ Cfr. *ibid.*

⁽¹⁰⁸⁾ Cfr. *ibid.*

te: « Advigilent Episcopi, praesertim in Conferentiis Episcopalibus, ... », ma la proposta non piacque. Un terzo Consultore propose la soppressione delle parole « vel functi sunt », perché a tali chierici si deve provvedere per mezzo di un'altra massa di beni. La proposta piacque a tutti. Un quarto Consultore avrebbe voluto sopprimere la parola « apte (provideatur) », ma la sua proposta non piacque. Un quinto Consultore propose che si dicesse che più diocesi « instituire posse unicum institutum quod sit interdioecesanum. Haec norma tamen poni potest in ultima paragrapho ita ut etiam ad alias massas bonorum referri possit »; quest'ultima proposta piacque a tutti ⁽¹⁰⁹⁾.

Un Consultore propose, quindi, il § 2 circa le masse dei beni:

« Item curent Episcoporum Conferentiae ut, attentis legibus ecclesiasticis et civilibus, in singulis nationibus habeantur sive instituta dioecesana, etiam inter se foederata, sive instituta pro variis dioecesibus simul constituta, sive consociatio pro tota natione condita, quibus, sub vigilantia sacrae Hierarchiae, satis provideatur tum congruenti cautioni et adistentiae sanitariae, quam vocant, tum debitae sustentationi clericorum qui infirmitate, invaliditate aut senectute laborant » ⁽¹¹⁰⁾.